
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 23 - 16 de junho de 2021 - Extraordinário - 5a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.845, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos 
autos do Processo Administrativo n° 23079.059612/2017-57, resolve:

Art. 1º Designar TEO BUENO DE ABREU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2569489, e MARIANA GOMBERG DAS VIRGENS, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2310129, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a LIANE ALMEIDA PINZON, Técnico em Herbário,  matrícula SIAPE nº 0363847, em 
vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/09/2017 a 31/01/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4.846, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos 
autos do Processo Administrativo n° 23079.059615/2017-91, resolve: 

Art. 1º Designar TEO BUENO DE ABREU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2569489, e MARIANA GOMBERG DAS VIRGENS, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2310129, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a ROSANGELA MARINS GOMES, Auxiliar de Enfermagem,  matrícula SIAPE nº 0365545, 
em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/06/2017 a 31/01/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.



2 / BOLETIM Nº 23 - 16 DE JUNHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE 

PORTARIA Nº 4.847 DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos 
autos do Processo Administrativo n° 23079.013646/2018-86, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO JOFFILY, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2418368, e ENIO OLIVEIRA DE PAULA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2076224, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração 
de possível abandono de cargo atribuída a CELSO ESTEVES FORMOSO, Técnico de Tecnologia da Informação,  matrícula SIAPE nº 0360859, em vista a ausência 
ininterrupta ao serviço de 01/01/2018 a 30/04/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4.848, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos 
autos do Processo Administrativo n° 23079.055002/2017-84, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO JOFFILY, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2418368, e ENIO OLIVEIRA DE PAULA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2076224, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando 
à apuração de possível abandono de cargo atribuída a PAULO GOMES DA SILVA, Auxiliar de Creche,  matrícula SIAPE nº 0365353, em vista a ausência ininterrupta 
ao serviço de 01/01/2018 a 30/09/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA

Mestrado e Doutorado

(Conceito 5 da CAPES)

PROCESSO SELETIVO 2021 – 1º E 2º SEMESTRES 

(EDITAL RETIFICADOR Nº 491 DE 15 DE JUNHO DE 2021)

Áreas de Concentração
Geologia Regional e Econômica

Geologia de Engenharia e Ambiental (e Geofísica)
Paleontologia e Estratigrafi a

Cidade Universitária da UFRJ, Rio de Janeiro
Junho de 2021 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Geologia (PPGL) do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de acordo com o 
seu Regulamento, torna público o Edital nº 491 de 15 de junho de 2021, que retifi ca o Edital nº 393 de 14 de maio de 2021, publicado no DOU, nº 91, 17MAI'21, 
seção 03, p. 85, do processo seletivo para os candidatos às vagas dos cursos de Mestrado e Doutorado em Geologia para ingresso em 2021 (1º e 2º semestres). 

A retifi cação ocorre pela inclusão de 2 (duas) vagas: 1 (uma) para o professor Aristóteles de Moraes Rios Netto e 1 (uma) para o professor Sandro Marcelo Scheffl  er, 
no Anexo III.

ANEXO III

RELAÇÃO DE VAGAS DOS PROFESSORES ORIENTADORES DO PPGL/UFRJ
PROCESSO SELETIVO 2021

ORIENTADOR SETORES NÚMERO DE VAGAS (M/D)*

ANDRÉ RIBEIRO I 1

ARISTÓTELES DE MORAES RIOS NETTO III 1

CÍCERA NEYSI DE ALMEIDA I 1

CIRO ALEXANDRE ÁVILA I 2

CLAUDIA GUTTERRES VILELA III 2

CLAUDIO LIMEIRA MELLO III 2

EMÍLIO VELLOSO BARROSO II 1

FÁBIO ANDRÉ PEROSI II 2

GERSON CARDOSO DA SILVA JR. II 2

HELENA POLIVANOV II 4

ISMAR DE SOUZA CARVALHO III 3

JOÃO GRACIANO MENDONÇA FILHO I / III 4



BOLETIM Nº 23 - 16 DE JUNHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 3

ORIENTADOR SETORES NÚMERO DE VAGAS (M/D)*

JOÃO WAGNER DE ALENCAR CASTRO III 2

JORGE DE JESUS PICANÇO DE FIGUEREDO III 2

JULIO CEZAR MENDES I 2

KÁTIA LEITE MANSUR I 2

LEONARDO F. BORGHI DE ALMEIDA III 4

LILIAN PAGLARELLI BERGQVIST III 2

MARCELO CARVALHO DE ARAÚJO III 3

MARCO ANTONIO DA SILVA BRAGA II 4

RENATA DA SILVA SCHMITT I 2

RENATO RODRIGUEZ CABRAL RAMOS III 1

RICARDO GONÇALVES CESAR II 2

SANDRO MARCELO SCHEFFLER III 3

SILVIA REGINA DE MEDEIROS I 3

* NÃO INCLUÍDAS AS VAGAS ADICIONAIS AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - PQI/UFRJ, LIMITADAS A UMA VAGA 
PARA CADA ORIENTADOR 

Diretor do Instituto de Geociências: Edson Farias Mello
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia: Leonardo Fonseca Borghi de Almeida

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 4.831, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos 
autos do processo nº 23079.211179/2021-53, resolve:

Art. 1º Retifi car a Portaria nº 4.051, de 18 de maio de 2021, publicada no Boletim nº 19, 18 de maio de 2021 (Extraordinário, 3ª Parte, página 5), da forma abaixo:

Onde se lê INGRID PERLE EMMA BARANCOSKI, leia-se INGRID EMMA PERLE BARANCOSKI.
Artigo 2º Ficam ratifi cados os demais termos da portaria supracitada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronal Silveira
Diretor da Escola de Música

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 4.811, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169, 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por trinta dias, a partir de 17 de junho de 2021, o prazo estipulado para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº 9.182 de 29 de dezembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 02 de 14/01/2020, a fim de apurar fatos e responsabilidades relatados no 
processo nº 23079.008317/2020-38.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Professor Carlos Bolonha

Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 4.852, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª Katya Souza Gualter, no uso de suas 
atribuições e de sua competência, 

Resolve designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Atualização do Regimento da Escola de 
Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

• Alexandre Palma de Oliveira 
• Angela Brêtas Gomes dos Santos
• Alexandre Moraes de Mello
• Marcia Fajardo de Faria

• Luiz Felipe de Oliveira Cavalcanti
• Raquel Cascaes de Albuquerque
• Carolina Torres Alves de Almeida Ramos
• Alessandra Monteiro de Araujo



4 / BOLETIM Nº 23 - 16 DE JUNHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE 

PORTARIA Nº 4.853, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e de sua 
competência e após aprovação em reunião da Congregação do dia 11/06/2021,

Resolve prorrogar o mandato dos representantes das classes de Técnico-Administrativo, Professor Auxiliar, Professor Assistente, Professor Adjunto 
e Professor Associado na Congregação, pelo período de 18 de junho de 2021 a 17 de outubro de 2021, fi cando a relação dos membros da Egrégia Congregação 
da Escola de Educação Física e Desportos com a seguinte composição:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Vice-Diretor
• Prof. Alexandre Palma de Oliveira

Membros Titulares
• Profª Waleska Lopes de Almeida Britto – Departamento de Arte Corporal
• Profº Carlos Gomes de Oliveira – Departamento de Biociências 
• Profº Leandro Nogueira Salgado Filho – Departamento de Corridas 
• Profª Simone Freitas Chaves – Departamento de Ginástica
• Profº Armando Alves de Oliveira – Departamento de Jogos 
• Profº Nilo Pedro da Cunha Gonçalves – Departamento de Lutas
• Profº Alair Pedro Ribeiro de Souza e Silva – Professor Titular
• Profa Verônica Salerno Pinto – Professor Titular
• Prof. Fernando Augusto Monteiro Sabóia Pompeu – Professor Titular
• Profº Luis Aureliano Imbiriba Silva – Professor Associado 
• Profa Maria Inês Galvão Souza – Professor Associado
• Profº Felipe Kremer Ribeiro – Professor Adjunto
• Profª Tatiana Maria Damasceno – Professor Adjunto
• Profª Letícia Pereira Teixeira – Professor Assistente
• Profª Claudia Regina Garcia Millás – Professor Auxiliar
• Mariana Vieira Casanova Monteiro – Técnico-Administrativo 
• Gustavo Amany Gonçalves Sotello – Técnico-Administrativo 
• Gláucio Moreira Nunes – Técnico-Administrativo 
• Beatriz Pereira Leonardo de Souza – Representante Discente CAEFD
• Diego Pinto da Silva – Representante Discente CAEFD
• Moises Luiz Pepe – Representante Discente CADAN

Membros Suplentes
• Profº Marcus Vinícius Machado de Almeida – Departamento de Arte 

Corporal
• Profª Luciane Cláudia Barcellos dos Santos Souza – Departamento 

de Biociências
• Profº Guilherme Tucher – Departamento de Corridas
• Profº Marcelo Paula de Melo – Departamento de Ginástica
• Profº Erik Giuseppe Barbosa Pereira – Departamento de Jogos
• Profa Ana Maria Fontoura dos Anjos – Departamento de Lutas
• Profº Alexandre Palma de Oliveira – Professor Associado
• Profº Lígia Losada Tourinho – Professor Associado 
• Profº Sérgio Pereira Andrade – Professor Adjunto
• Profª Ruth Silva Torralba Ribeiro – Professor Adjunto
• Profª Aline dos Santos Teixeira -  Professor Assistente
• Profº Alexandre Carvalho dos Santos – Professor Auxiliar
• Rosemary Vieira Casanova – Técnico-Administrativo 
• Adriano Felix de Oliveira – Técnico-Administrativo 
• Ronaldo de Souza Alves – Técnico-Administrativo 
• Mariana Gatto Lemos de Souza Santos – Representante Discente CAEFD 
• Beatriz Rios Castanheira – Representante Discente CAEFD 
• Ana Beatriz Lima Araújo – Representante Discente CADAN

Professores Eméritos: 
• Margarida Thereza Nunes da C. Menezes 
• Vinicius Ruas Ferreira da Silva

Profª Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ.


